59 Die sakrale Überhöhung und die konkrete Befestigung ergänzten sich dabei als Strategien der Sicherung. Benesch von Weitmühl, 526: *Anno Domini MCCCLVIII dominus imperator venit Boemiam et multa edificavit in diversis locis castra, in quibus posuit purgavios suos, ut pacem procurarent et maleficos exterminarent (...). (527) Eodem anno (MCCCLX) dominus imperator cinxit montem Petrinum, Strahouiam et Hraczanum muris fortissimis.*

60 Diese ‚Linie‘ verfolgte Karl IV. bereits von Anfang an. Zum Jahr 1333 hebt Peter von Zittau schon für Karls Anfänge als Markgraf von Mähren hervor: *Predictus itaque Karolus marchio omni, quo potest, nititur studio, ut pax in suo habeatur dominio.* Peter von Zittau, 318.

61 Franziskus von Prag, lib. 3 c. 10, 164: *Eodem anno rex Boemie sub pretextu cuiusdam necessitatis opus magnum et multum commendabile pro sarcophago et ornamento sepulchri sancti Wenceslay martiris in castro Pragensi multis laboribus inchoatum et aptatum intercipit et impedit, ipse namque rex immemor salutis anime ymagines apostolorum magnas et sumptuosas et aliorum sanctorum ex argento multum artificialiter factas, ad ipsorum effigiem plerumque totaliter iam deductas spoliat, etiam ecclesiam rapit et tollit et suis creditoribus obligavit et eas amplius non liberavit, unde ipse non dilexit honorem patroni celestis tanquam verus terrestri patronus, sed hec egit malo spiritu ductus et quasi tyrannus.*

62 Franziskus von Prag, lib. 3 c. 13, 172: *Eodem anno rex Boemie totaliter fuit virtute visiva privatus, qui quidem interiori et exteriori homine extitit excecatus, quia licet sic a Deo fuisset plagatus, tamen non desiit acta iniqua operari. (Wie der Leopard die Farbigekeit der Welt nicht vermisst, so wird dem Sünder die Sünde zur zweiten Natur). Et per hoc spiritualiter liquet cecitas interioris hominis dicti regis. Nam pluries visus est inducere filium suum primogenitum ad opera nepharia et iniqua, et quia erat variis imbutus virtutibus, ei nequaquam voluit assensum prebere, quam ob rem ipsum multipharie afflixit increpando, maledicendo,*

Wenn man die hohe Bedeutung bedenkt, die Karl der Einsichtsfähigkeit des ‚inneren‘ Auges beimaß, die allein zur Erkenntnis der Wahrheit und damit zu politischer Klugheit befähigte,⁶³ wird die tief greifende Kritik an Johann dem Blinden deutlich. Franziskus von Prag bescheinigte dem Vater damit die prinzipielle Unfähigkeit, die *res publica* zu führen. Es ist auffallend, wie nachdrücklich die königsnahen Chronisten ebenso auch wie der Kanzler Johann von Neumarkt Karls Bewertungsmuster aufgreifen.⁶⁴ Die *familiares* folgten damit ihrerseits den kaiserlichen *vestigia* und verliehen als Hofgesellschaft den religiös-politischen Auffassungen des Kaisers erst die notwendige Durchsetzungskraft. Die von Karl neu inszenierte und sinnstiftend ausgedeutete *memoria* der Heiligen, der königlichen Vorgänger und Vorfahren autorisierte eine Herrschaftskonzeption, die sich von der seiner Vorgänger und Nachfolger durch ihre Ausrichtung an religiös-konnotierten Normvorstellungen unterschied und die – stark hierarchisch ausgeprägt – die Überordnung des Herrschers betonte. Entscheidend war, dass es eine *selbst-begriffene* Vorstellung von richtiger, in Karls Verständnis gottgewollter Herrschaft war, die er deshalb auch überzeugend vermitteln konnte. Von zentraler Bedeutung sind in diesem Zusammenhang die *vestigia* – die wegweisenden Fußstapfen vor allem des hl. Wenzels. Karl IV. knüpfte gleichsam eine Bedeutungskette von den als richtig gewerteten Anfängen in der Vergangenheit zur eigenen Gegenwart, die wiederum zur Verpflichtung für die Zukunft wurde.